
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

SERVIZIO  

VICESEGRETARIO SEGRETERIA COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT  

 

DETERMINAZIONE N. 162  DEL 18.07.2017 

 

OGGETTO:  DIRITTI DI NOTIFICA – LIQUIDAZIONE DIRITTI DA CORRISPONDERE AD ALTRI ENTI IN 

RELAZIONE A DOMANDE PER NOTIFICAZIONE ATTI.    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019 con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 85 del 15.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

   

Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 31.03.2016 dichiarata  immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016,  con conseguente individuazione dei capitoli di 

entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267, ai 

quali occorre far riferimento nelle more dell’approvazione del documento per il triennio 2017/2019; 

 

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, 

n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04.11.1992 e successive 

modificazioni; 

 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con 

adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22.12.2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il 

nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 13  del 29.12.2016, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura  e Sport fino al 31.12.2017 nella persona del sottoscritto Dott. 

Leonardo Baldini; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale, per l’applicazione - in ordine alla notifica di atti di 

altri Comuni - del principio della compensazione delle spese, con quei comuni che reciprocamente lo avessero 

accettato: 

- n. 306 del 27.12.2001 di introduzione del principio di reciprocità;  

- n. 5 del 24.1.2005 di revoca del principio di reciprocità per la notifica di atti per conto di altri Comuni, a 

far data 1° febbraio 2005; 

- n. 179 del 12.11.2007 di reintroduzione, a far data dal 01.01.2008, del principio della compensazione 

delle spese di notifica con tutti i comuni che reciprocamente lo accetteranno, a prescindere dal numero 

di atti notificati, confermando per tutti gli altri Enti e per i Comuni che non aderiranno alla proposta di 

cui sopra l’applicazione delle procedure e delle modalità del recupero dei diritti di notifica così come 

stabiliti dal D.M.T. del 14/03/2000, successivamente modificati ai sensi e per gli effetti dei Decreti del 

Ministro dell’economia e delle finanze 06.08.2003 e 03.10.2006; 

 

Atteso che a decorrere dal 1° settembre 2012 l'Unione comunale del Chianti fiorentino esercita in luogo e conto 

dei Comuni di Barberino V.E., San Casciano V.P. e Tavarnelle V.P. le funzioni di “Polizia municipale”; 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

Considerato, tuttavia, che la gestione della sosta a pagamento permane nella sfera giuridica del Comune di San 

Casciano in Val di Pesa, unitamente alle correlate formalità poste in essere ai fini dell'irrogazione di sanzioni per 

violazioni alle norme del Codice della strada e, pertanto, laddove si ravvisi tale ipotesi occorre provvedere alla 

liquidazione e pagamento dei diritti e del rimborso spese a quegli enti che hanno effettuato notifiche relative a 

tale competenza comunale;  

 

Richiamata la propria determinazione n 282 del 30.12.2016 con la quale veniva impegnata, in conto competenza, 

la somma complessiva di € 1.800,00.= al Cap. di P.E.G. n. 750 "Diritti di notifica", allo scopo di assicurare i fondi 

necessari alla copertura della spesa derivante dalla successiva emissione di provvedimenti di liquidazione; 

 

Dato atto che dall’1.1.2017 e fino ad oggi sono pervenute richieste di rimborso per attività di notifica svolte da 

altri enti per conto di questo comune; 

 

Visto l’allegato “A” - costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – ove sono elencate 

le predette richieste, comprensive dei diritti di notifica, oltre spese postali nelle ipotesi previste dall’art. 140 c.p., 

nonché della indicazione della causale da riportare nel pagamento, tramite la contabilità speciale presso la Banca 

d’Italia; 

 

Ritenuto provvedere alla liquidazione delle somme dovute in favore di ciascun Ente compreso nell’elenco, 

attestando, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, che i crediti dei terzi sono divenuti certi, liquidi ed 

esigibili;  

 

Dato atto che il sottoscritto responsabile ha svolto le funzioni di responsabile del procedimento; 

 

Visti gli artt. 184 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito 

parere;  

 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 94 del 20.12.2012 e successive modifiche; 

 

    

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa esposto: 

 

1) di liquidare alle Amministrazioni pubbliche di cui all’allegato “A”, costituente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, le somme dovute a titolo di diritti di notifica e spese per 

complessivi € 220,40, in relazione a richieste di pagamento pervenute 1.01.2017 ad oggi; 

 

2) di pagare alle Amministrazioni pubbliche di cui all'Allegato A) gli importi corrispondenti ivi indicati - per 

un ammontare totale di € 220,40 sui rispettivi conti di contabilità Unica tramite Banca d’Italia, indicando 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

la causale riportata nel prospetto stesso; 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 347,16 al capitolo di P.E.G. n. 750 "Diritti di notifica" I.D. 2016/1946; 

  

4) di dare atto che  il presente  provvedimento  può essere impugnato  dinanzi al TAR  Toscana  entro 60 

giorni,  con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni,  con ricorso straordinario al Capo dello Stato; 

 

5) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Leonardo Baldini 

 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema 

dei controlli interni 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         Dott.ssa Barbara Bagni 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

Allegato A) 

 

DIRITTI DI NOTIFICA E RIMBORSO SPESE DA PAGARE AD ALTRI COMUNI  2016/2 

COMUNE 

RICHIEDENTE                    

DIRITTI E 

RIMBORSI 

 

        

N° 
ATTI IMPORTO  

banca 
d'Italia IBAN 

INTESTAZIONE 

CONTO CAUSALE 

Bagno a Ripoli 

7 5,88 53,16 IT30D0100003245311300062479 

Comune  Bagno 
a Ripoli 

Rimborso diritti notifica n.395 
anno 2015-n585-716-717-718 
anno 2016 e n.62-71 anno 2017 

Poggibonsi 2 5,88 11,76 IT59J0100003245318300062733 

Comune 
Poggibonsi 

Rimborso diritti notifica n.537-
538 anno 2017 

Sesto Fiorentino 2 5,88 11,76 IT20M010000324531100062531 

Comune Sesto 
Fiorentino 

Rimborso diritti notifica n.3531-
3883 anno 2016 

Colle Val d'Elsa 1 9,88 9,88 IT09Q0100003245318300067241 

Comune Colle 
val d'Elsa 

rimborso diritti notifica n.2194 
anno 2016 

Lastra a Signa 3 5,88 17,64 IT73O0100003245311300066956 

Comune 
Lastra a Signa 

Rimborso diritti notifica n.487-
488-489 anno 2017 

San Giovanni 
Valdarno 2 5,88 11,76 IT060G0100003245310300066845 

Comune San 
Giovanni 
Valdarno  

Rimborso diritti notifica 2° sem 
anno 2017 

      UNIONE     

Senigallia 1 9,88 9,88 IT50M0100003245330300052897 

Comune 
Senigallia 

rimborso diritti notifica n.2841 
anno 2016 

Maragliano 1 5,88 5,88 IT33C0100003245425300063521 

Comune 
Maragliano 

rimborso diritti notifica n.2372 
anno 2016 

Siena 2 5,88 11,76 IT42N0100003245318300062745 Comune Siena 
rimborso diritti notifica n.660-
661 anno 2016 

Colle Val d'Elsa 9 5,88 76,92 IT09Q0100003245318300067241 

Comune Colle 
val d'Elsa 

rimborso diritti notifica 1250-
2542-2498-1601-1559-989-
2499-2467-1856- anno 2016 

TOTALE     220,40 
 

  


